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ANALIZA ODCHYLEŃ W SZTYWNYM I ELASTYCZNYM 
RACHUNKU KOSZTÓW PLANOWANYCH 

1. Wstęp 

Rachunek koszów planowanych zorientowany jest na przyszłość. Służy on 
opracowaniu informacji dotyczących przyszłych wyników przedsiębiorstwa celem 
podjęcia decyzji co do kierunków dalszej działalności. Podstawę rachunku kosztów 
planowanych stanowią koszty, które zostaną poniesione w przyszłości, tzw. koszty 
planowane. W planowaniu kosztów wyróżnia się tak zwany sztywny oraz elastycz-
ny rachunek kosztów planowanych. 

Koszty zaplanowane nierzadko różnią się od rzeczywistości. Pomiarem różnicy 
wartości zrealizowanych w stosunku do zaplanowanych zajmuje się analiza odchy-
leń. Wyznaczone odchylenie wyników może być miarą różnych elementów ryzyka 
realizacji planu. Dopuszczalny w planie poziom odchyleń wyznacza granice uzy-
skania zamierzonego wyniku finansowego [5, s. 181]. Przyjęte wartości progowe 
dotyczące różnych wielkości finansowych stanowią istotną informację, którą nale-
ży uwzględnić, określając zasady finansowania i kontroli kosztów [2, s. 244]. 

Wyróżnia się cztery rodzaje porównań osiągniętych wyników z wartościami 
planowanymi [1, s. 496 i nast.]: 
− porównanie wielkości ilościowych (np. wielkości produkcji, liczby godzin pro-

dukcyjnych); 
− porównanie wielkości kosztów (możliwość kontrolowania założeń budżetu – 

miesięcznie, kwartalnie –  i ponoszenia odpowiedzialności przez centra kosz-
tów); 

− porównanie wyników (uzyskanie tendencji rozwojowych na podstawie wyni-
ków osiągniętych przez centra odpowiedzialności za wynik oraz całe przedsię-
biorstwo zestawionych według grup artykułów, klientów rynków, okresów); 

− porównanie systemu wskaźników (umożliwia analizowanie reakcji kosztów i 
przychodów dla podjętych i planowanych działań, dokonywane jest zwykle raz 
na kwartał lub raz na pół roku w skali całego przedsiębiorstwa). 
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Analiza odchyleń ustalonych przy porównaniu planu z wykonaniem pozwala 
na określenie przyczyn związanych z ich powstaniem. Pierwsza z nich to nietrafne 
planowanie, a druga to niewłaściwa realizacja planu. Na nietrafne planowanie mo-
gą składać się błędne założenia dotyczące przedsiębiorstwa oraz jego otoczenia 
bądź ustalanie nierealnych celów. Na niewłaściwą realizację planu składają się: 
niedążenie do ustalonego celu, niewykonywanie ustalonego celu, niewłaściwe wy-
korzystanie planowanych działań [7, s. 106]. W artykule przedstawiono różnice w 
wartości odchyleń wynikające z zastosowania różnych systemów rachunku kosz-
tów planowanych. 

2. Analiza odchyleń w sztywnym rachunku kosztów planowanych 

W sztywnym rachunku kosztów planowanych wielkość kosztów (planowa-
nych) określana jest proporcjonalnie do planowanego rozmiaru działalności (niem. 
Beschäftigung). Oznacza to, że przy planowaniu kosztów przyjmuje się liniowy 
przebieg krzywej kosztów całkowitych, a więc to, że koszty zmienne i stałe zmie-
niają się w funkcji rozmiaru działalności [6, s. 2-153; 9, s. 118-132]. 

 
Przykład 1 
W przedsiębiorstwie X na wydziale produkcyjnym zaplanowano wartość pew-

nych kosztów rodzajowych w wysokości 8000 zł w skali miesiąca przy planowa-
nym rozmiarze działalności 1000 rh (por. rys. 1). W wyniku ograniczenia produkcji 
w ciągu miesiąca przepracowano jedynie 800 rh. Rzeczywiste koszty wydziału w 
analizowanym okresie wyniosły 7500 zł. Pomiędzy kosztami planowanymi a rze-
czywistymi wystąpiło odchylenie całkowite wynoszące 500 zł (= 8000zł – 7500 zł). 
Wnioskując wprost, przedsiębiorstwo poniosło mniej kosztów. Czy jest to jednak 
oszczędność? Odpowiedź na to pytanie uwarunkowana jest znajomością zmiany 
kosztów w stosunku do rozmiarów działalności. Samo odchylenie wyznaczone 
tylko na podstawie różnicy kosztów ma małą wartość informacyjną. 

Dalsza analiza dotyczy porównania poniesionych kosztów w stosunku do pla-
nowanego rozmiaru działalności. Koszty planowane odnoszą się do 1000 rh, a koszty 
rzeczywiste jedynie do 800 rh. Uwzględnienie rozmiaru działalności oraz propor-
cjonalności kosztów pozwalana na wyznaczenie planowanego kosztu przeliczone-
go w wysokości 6400 zł (=(800 rh * 8000 zł)/1000 rh). Rzeczywiście poniesione 
koszty w wysokości 7500zł nie stanowią zatem oszczędności, gdyż przy zmniej-
szeniu rozmiaru działalności koszty te powinny wynieść zgodnie z wyliczeniem 
6400 zł.  

Odchylenie pomiędzy kosztem planowanym przy planowanym rozmiarze dzia-
łalności a kosztem, który powinien być poniesiony przy rzeczywiście zrealizowa-
nym rozmiarze działalności, wynosi 1600 zł (= 8000 zł – 6400 zł). Odchylenie to 
można podzielić na odchylenie wynikające z różnicy kosztów rzeczywistych i pla-
nowanych (500 zł) oraz odchylenie wynikające z porównania kosztów rzeczywi-
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stych z przeliczonymi kosztami planowanymi (1100 zł). Różnica 1100 zł (rys. 1) 
nie odpowiada nadwyżce kosztów, lecz wynika przede wszystkim z proporcjonal-
ności kosztów stałych. 

 
Koszty

p

 
Rys. 1. Przykład sztywnego rachunku kosztów planowanych 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Sztywny rachunek kosztów planowanych wykorzystywany jest zatem do wy-

znaczenia różnicy pomiędzy kosztami planowanymi a rzeczywistymi. Brak podzia-
łu kosztów na stałe i zmienne pozwala jedynie na wyznaczenie odchylenia całko-
witego. Stanowi to istotne ograniczenie dla prowadzenia kontroli kosztów (wydat-
ków) i analizy przyczyn ich powstawania. 

3. Analiza odchyleń w elastycznym rachunku 
kosztów planowanych 

Elastyczny rachunek kosztów planowanych, podobnie jak sztywny rachunek 
kosztów planowanych, opiera się na oczekiwanym, planowanym rozmiarze dzia-
łalności.  

Koszty planowane różnicowane są na składowe stałe i zmienne, przy czym wy-
różnia się planowane koszty dla planowanego rozmiaru działalności, tzw. koszty 
planowane Kpl , przewidywane koszty planowane dla rzeczywistego rozmiaru dzia-
łalności, tzw. koszty postulowane Kps. Przy wyznaczaniu wartości kosztów postu-
lowanych zakłada się, że koszty stałe KS nie zmieniają się w funkcji rozmiaru dzia-
łalności, natomiast koszty zmienne KZ są proporcjonalne do rozmiaru działalności. 
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Przykład 2 
W przedsiębiorstwie X (kontynuacja przykładu 1) dokonano podziału kosztów 

całkowitych na stałe i zmienne. W całkowitych kosztach planowanych koszty stałe 
stanowią 2000 zł, a koszty zmienne 6000 zł.  

Dokonano wyznaczenia kosztów postulowanych, które wynoszą 6800 zł (= 800 * 
[(8000 – 2000)/1000] + 2000).  

Następnie porównano wartość wyznaczonych kosztów postulowanych przy 
rzeczywistym rozmiarze działalności z faktycznie poniesionymi kosztami rzeczy-
wistymi i wyznaczono tzw. odchylenie zużycia kosztów (por. rys. 2) w wysokości 
– 700 zł (= 6800 zł – 7500 zł). Przyczyną powstania tego odchylenia jest zwięk-
szenie np. cen czynników produkcji czy ilości zużytych czynników produkcji.  
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Rys. 2. Przykład elastycznego rachunku kosztów planowanych 
Źródło: opracowanie własne. 
 

Dalsza analiza sprowadza się zatem do wyodrębnienia z odchylenia zużycia 
wartości związanych z odchyleniem cenowym i ilościowym oraz odchylenia zwią-
zanego z rozmiarem działalności. Wyodrębnienie tych odchyleń wymaga jednak 
wprowadzenia dodatkowej kategorii cen, tj. cen średnich. Oznacza to, iż w ela-
stycznym rachunku kosztów planowanych wyróżnia się następujące kategorie 
kosztów (por. rys. 3): 

Koszty planowane (Kpl) = ilość planowana  *  cena planowana; 
Koszty postulowane (Kps) = ilość postulowana  * cena planowana; 

Koszty standardowe (Kst)  =  ilość rzeczywista  *  cena średnia; 
Koszty rzeczywiste (Krz)  =  ilość rzeczywista  *   cena rzeczywista. 

Koszty stałe
2000 

Koszty 
przeliczone

6800 Koszty postulowane – 700 (odchyl. zużycia) 
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Krz  –  koszty rzeczywiste Zpl –  planowany rozmiar działalności 
Kst  –  koszty standardowe (średnie) Zrz –  rzeczywisty rozmiar działalności 
Kps  –  koszty postulowane Kpr –  koszty przeliczone 
Kpl  –  koszty planowane KS –  koszty stałe 

 
Rys. 3. Odchylenia w elastycznym rachunku kosztów planowanych 

Źródło: [2, s. 51; 3, s. 40]. 
 
Odchylenie rozmiaru działalności uzyskuje się w rezultacie porównania da-

nych kosztów postulowanych z kosztami przeliczonymi przy rzeczywistym roz-
miarze działalności. Odchylenie cenowe jest różnicą kosztów standardowych i 
postulowanych. Odchylenia ilościowe powstają wtedy, gdy postulowane ilości nie 
odpowiadają faktycznie zużytym ilościom. Odchylenia te ustala się dla rzeczywi-
stego rozmiaru działalności po wykluczeniu najpierw odchyleń cenowych, a potem 
odchyleń rozmiaru działalności [9, s. 128]. Odzwierciedlają one zmianę ilości zu-
życia czynników produkcji, która może wynikać na przykład z niegospodarności, 
tzn. nieuzasadnionego zużycia dostępnych zasobów. 

4. Podsumowanie 

Analiza odchyleń służy wyznaczeniu wartość odchyleń i ustaleniu przyczyn ich 
powstawania. Jest ona źródłem informacji o prawidłowości funkcjonowania dane-
go ośrodka kosztów i wykorzystywana jest jako podstawa ustalania osób odpowie-
dzialnych za powstałe odchylenia, stanowiąc podstawę do wyciągnięcia ewentual-
nych konsekwencji. Uzyskane informacje determinuje rodzaj zastosowanego ra-
chunku w planowaniu kosztów (sztywny, elastyczny). Przy tym zastosowanie ela-
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stycznego rachunku kosztów planowanych pozwala na uzyskanie, w wyniku anali-
zy odchyleń wartości planowanych i rzeczywistych, bardziej szczegółowych in-
formacji, które wspomagają podejmowanie decyzji i przyczyniają się do wczesne-
go zastosowania ewentualnych działań korygujących. 
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VARIANCE ANALYSIS IN FIX AND FLEXIBLE PLANNED 
COST ACCOUNTING 

Summary 

A variance analysis is used to determine the variance value and the causes of its emergence. It is 
a source of information on the regularity of functioning of particular cost centres and constitutes a 
basis for determining the persons responsible for the existing variances as well as taking the appropri-
ate measures. The acquired information is determined by the type of accounting applied in cost plan-
ning (fix or flexible). The application of a flexible planned cost accounting allows to obtain – as a 
result of the planned and actual variance value – a more detailed information supporting the decision 
making process and contributing to an early application of possible correcting activities.  

 
 

http://lord.uz.zgora.pl:7777/pers/result_3.show_employee?wp_pracownik_id=571

	Spis Treści

